de Saúde permaneceu válida até 1948 e a partir de 1949 novas obri-

gações se distribuíram entre o governo do ES e o SESP, com repasse 
gradativo das atividades de administrativas e financeiras para o governo 
estadual. Coube ao ES contribuir com Cr$180 000,00 ( cento e oitenta 
mil cruzeiros) para manutenção do Centro de Saúde, pagar salário dos 
profissionais do Departamento de Saúde e administrar o subposto de 
São Francisco.   

Em cada etapa vencida na construção da melhoria sanitária do 
Vale do Rio Doce, novas exigências técnicas se colocaram para a orga-